
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Životní prostředí Ministerstvo životníh0 prostředí

9.9.

9.10.

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

10.5.

10.6.

10.7.

10.8.

TDS má právo, kdykoliv to bude podle jeho názoru nezbytné, zajistit zvláštní kontrolu nebo zkoušku
díla třetlstranou, aby se zjistilo dodržováni PROJEKTU a této smlouvy, at'by/o zkoušené dílo Či jeho
část vyrobeno, instalováno nebo dokončeno, či nikoliv.

9.8.6. Náklady na kontroly nebo zkoušky ponese Zhotovitel ze svého, pokud:
9.8.7.1. jsou kontroly a zkoušky stanoveny nebo předpokládány přímo v této smlouvě nebo

v obecně závazných právních předpisech nebo příslušných technických normách;
9.8.7.2. se kontrolou nebo zkouškou prokáže jakékoliv vadné plnění Zhotovitele, nebo pokud

p/něnlZhotovite/e je prováděno v rozporu s PROJEKTEM, právními předpisy, technickými
normami nebo touto smlouvou.

9.8.7. Budou-li prováděny na pokyn TDS kontroly a zkoušky, které mají být na žádost TDS provedeny
jinde než na pracovišů) u výrobce, poddodavatele nebo zpracovatele, půjdou náklady na tyto
zkoušky k tíži Zhotovitele jen tehdy, pokud testované materiály anebo zařlzenl zkouškám nevyhoví
tak, aby je mohl TDS schválit k použití nebo zabudováni.

9.8.8. Ani z práva TDS jednat, ani z jakéhokoli jeho rozhodnutí jednat či nejednat nevzniká TDS žádná
povinnost ani odpovědnost vůči Zhotoviteli, jeho poddodavate/Ům, jejich zástupctŠm a ani žádným
jiným osobám vykonávajlclm jakoukoli činnost v souvislosti s dilem.

9.8.9. TDS prověří Zhotovitelem předložená data výrobkŮ, materiá/ů a vzorkŮ v souvislosti s PROJEKTEM
a touto smlouvou a vydá podle toho patřičné pokyny.

9.8.10. TDS bude př(pravovat změny smlouvy ve shodě s přiš/ušnými ustanoveními této smlouvy
o změnách a doplňcích díla.

9.8.11. TDS bude provádět kontroly, aby mohl určit data plnění dle harmonogramu a předání díla v souladu
s podmínkami stanovenými touto smlouvou v ustanoveních týkaj/clch se osvědčováni (ověřováni)
plateb, převezme písemné záruky a k nim se vztahujlcl dokumentaci vyžadované touto smlouvou
a poskytnuté Zhotovitelem a předloží tyto dokumenty Objednateli k odsouhlasení

9.8.12. TDS není z titulu své funkce oprávněn žádným zpŮsobem měnit ani odsouhlasovat žádné změny
věcného rozsahu, smluvní ceny, termínů ani žádných dalších ustanovení uvedených v této smlouvě.
Tyto úkony je za Objednatele oprávněna provádět pouze osoba oprávněná jednat za Objednatele.

Objednatel je oprávněn kontrolovat prováděni dňa sám nebo prostřednictvím TDS. zjistMi Objednatel, že
Zhotovitel provádí dílo v rozporu se svými povinnostmi stanovenými touto smlouvou, je Objednatel oprávněn
dožadovat se toho, aby Zhotovitel odstranil vady vzniklé vadným prováděním a dílo prováděl řádným
zpŮsobem. jestliže Zhotovitel tak neučiní ani v přiměřené lhŮtě k tomu poskytnuté, je Objednatel oprávněn
od této smlouvy odstoupit.

objednatel má právo provádět průběžné kontroly dňa v prŮb¢šhu jeho provádění a rozhodnout o zúžení
předmětu díla na základě zjišťovacích protoko/Ů.

Článek X. Povinnosti Zhotovitele
Zhotovitel je povinen umožnit výkon tds a součinnost osob pověřených výkonem funkce TDS při operativních
kontrolách stavby. stejné povinnosti Zhotovitele platl j pro výkon autorského dozoru projektanta a
koordinátora BOZP.

Zhotovitel je povinen zajišťovat koordinaci a součinnost poddodavate/Ů stavby a dalších účastníků tak, aby
nedošlo k narušeni plynulého provádění díla.

Zhotovitel je povinen provádět dŮs/ednou kontrolu nakupovaných materiá/ů, hmot, surovin a dalších věci
potřebných pro plněni předmětu této smlouvy a vyžadovat od výrobců a dodavatelů atesty, prohlášeni
o shodě, certifikáty, záruční dokumentaci a návody k obsluze podle této smlouvy.

Zhotovitel se zavazuje, že bude při provádění díla postupovat s odbornou péčí. Zavazuje se dodržovat obecně
závazné předpisy, technické normy a ustanovení této smlouvy. Zhotovitel se zavazuje, že se bude řídit
výchozlml podklady Objednatele, pokyny Objednatele, rozhodnutlmi příslušných správních orgánů.

Zhotovitel je povinen zajišťovat po celou dobu plnění předmětu této smlouvy okamžité odstraňováni odpadŮ
a nečistot vzniklých v souvislosti s prováděním di7a.

Zhotovitel je povinen zajistit dozor nad prováděním díla odborně zpŮsobilým stavbyvedoucím.

U těch částí di7a, které vyžadujl zpracováni výrobní dokumentace, má Zhotovitel povinnost předložit
dokumentaci před zahájením prací na těchto částech díla k odsouhlasení Objednateli, TDS a ad
a odsouhlasenou dokumentaci předat ve 3 vyhotoveních Objednateli.

Zhotovitel je povinen dodržet veškeré termíny sjednané s Objednatelem v průběhu provádění díla ve
stavebním deníku, v zápisech z kontrolních dnů nebo v jiných pÍsemných dokumentech vyhotovených mezi
Zhotovitelem a Objednatelem; takto nelze změnit termíny uvedené v této smlouvě a harmonogramu. jedná
se zejména o poskytování podk/adŮ ze strany Zhotovitele Objednateli, prováděni zkoušek, zajištění d//člch
činností v prŮběhu realizace stavby apod. Nesplnění takto dohodnutých terminů mezi Objednatelem

Smlouva o dílo s názvem: Modernizace Střední Školy Gemini Brno strana číslo 16



EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Životní prostředí

Li_"

Ministerstvo životníh0 prostředí

a Zhotovitelem podléhá smluvní pokutě ze strany Objednatele podle této smlouvy.

10.9. Zhotovitel je povinen poskytnout všem subjektŮm prováděj/clm kontrolu nezbytné doklady a informace
týkaj/cl se dodavatelských činností souvisej/clch s provedením díla.

10.10. Zhotovitel je povinen zajistit na stavbě bezpečnost a ochranu zdraví, respektovat zákon č. 309/2006 Sb.
a naříZenl vlády č. 591/2006 Sb., umožnit Činnost koordinátora BOZP. Neplnění povinnosti Zhotovitele s tímto
ustanovením spojených podléhá smluvní pokutě ze strany Objednatele podle této.

10.11. Zhotovitel je povinen plně odškodnit Objednatele za jakékoliv nároky a náklady, které mu vznikly narušením
práv třetích osob (obtěžování, ohrožení výkonu, zásah) činnosti Zhotovitele nebo v souvislosti s ním.

10.12. PODDODAVATELSKÝ SYSTÉM

10.12.1. Zhotovitel se zavazuje provést dílo vlastním jménem a na vlastni nebezpečĹ zhotovitel
je oprávněn zajistit provádění částí předmětu dňa dle této smlouvy třetími, k tomu odborně
zpŮsobilými osobami, není však oprávněn zadat "provedení díla takovýmto třetím osobám jako
celek.

10.12.2. Další povinnosti Zhotovitele ve vztahu k jeho poddodavate/Ům jsou vymezeny v odstavci 1.6.
článku I. této smlouvy.

10.13. Technický dozor Objednatele nesmí provádět Zhotovitel ani osoba s ním propojená. zhotovitel se touto
smlouvou zavazuje, že nastane-li tato skutečnost, neprodleně ji oznámí Objednateli

Článek XI. Vlastnické právo ke zhotovovanému dílu, pojištěni díla
Vlastníkem díla, jehož zhotoveníje předmětem této smlouvy, je od počátku Objednatel. Po předánlstaveniště Zhotoviteli
k provedení díla podle této smlouvy přechází odpovědnost za Škodu zpŮsobenou na díle, a za škodu způsobenou jeho
provozem na Zhotovitele, a to až do doby jeho zpětného převzetí Objednatelem.

11.1. POJIŠTĚNÍ ZHOTOVITELE - ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU TŘETÍM OSOBÁM
Zhotovitelje povinen být pojištěn proti škodám zpŮsobených jeho činností včetně možných škod zpŮsobených
jeho pracovníky a zavazuje se udržovat poj/štěnl po celou dobu provádění díla. Pojištěni bude uzavřeno ve
výši odpov/dajlcl rizikŮm ve vztahu k charakteru stavby a jejímu okolí.

11.2. POJIŠTĚNÍ DÍLA - STAVEBNĚ MONTÁŽNÍ POJIŠTĚNÍ
Zhotovitel je povinen pojistit stavební a montážní rizika, která mohou vzniknout v prŮběhu provádění
stavebních nebo montážních prací na celou dobu provádění díla až do termínu předání a převzetí.
zhotovitel je povinen uzavřít pojistnou smlouvu na stavebně montážni pojištěni" ve výši

16 500 OOO ,- KČ (doplní účastník, minimálně v ceně díla),

11.3.

11.4.

Zhotovitel před/ož/ Objednateli kopii pojistných smluv ke dni uzavření této smlouvy a na vyžádání Objednatele
nebo TDS kdykoliv v prŮběhu provádění díla a trvání smlouvy.

NÁHRADA ŠKODY
Uplatňováni' nároků na náhradu škody se řídl občanským zákoníkem.

Článek XII. Předání díla
12.1.

12.2.

12.3.

Předání díla probíhá jako ňzenl, jehož předmětem je šetření o skutečném stavu dokončeného díla, př/badně
jeho části; na staveništi za účasti TDS, Objednatele a Zhotovitele či jimi pÍsemně zmocněných osob.

Zhotovitel dílo (nebo jeho část) odevzdá a Objednatel převezme formou zápisu o předání a převzetí
zhotoveného díla (nebo jeho části). Zhotovitel nejpozději 7 kalendářních dnů předem oznámí písemně TDS,
že dílo (nebo jeho část) je připraveno k převzetL Zhotovitel s TDS dohodnou harmonogram přejímky. Na tomto
základě TDS svolá předávací a přej/macl řlzenL

Zhotovitel je povinen u přejlmaclho řlzenl předat Objednateli minimálně ve třech vyhotoveních (originál + 2
kopie) veškeré nezbytné doklady, zejména:
> doklady o zajištění likvidace odpadŮ vzniklých stavebními pracemi na díle v souladu s platným zněním

zákona o nakládání s odpady a jeho prováděcími předpisy;
> zápisy a protokoly o provedení předepsaných zkoušek;
> zápisy a osvědčení o zkouškách použitých zaňZenl a materiá/ů;
> zápisy o prověření prací a konstrukcí zakrytých v prŮběhu prací;
> záruční listy a návody k obsluze od dodaných zaňZenl;

Smlouva o dílo s názvem: Modernizace Střední školy Gemini Brno strana čÍslo 17



EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investičnI fondy
Operační program Životní prostředí Ministerstvo životnIho prostředí

12.4.

13.1.

13.2.

13.3.

> doklady o provedení dalších předepsaných zkoušek, atesty, certifikáty, prohlášení o shodě použitých
materiálů a výrobků;

> předpisy k jednotlivým technickým zaříZením a doklady o provedenlzaško/enl obsluhy;
> dokumentace skutečného proveden/dha ve čtyřech vyhotoveních z toho jedno v datové formě (na CD);
> doklady o individuá/nlm vyzkoušeni;
> doklady o komplexním vyzkoušení včetně dokladů o stanovení podmínek, za kterých se provádělo

a dokladu o vyhodnocení komplexního vyzkoušení;
> manipu/ačnl, provozní řády, návod na provoz a údržbu díla a dokumentaci údržby;
pokud tyto doklady nepředal dříve, předává-li se pouze část díla, předá zhotovitel Objednateli doklady týkajlcl
se takové části díla.

Dále zhotovitel sepíše protokol o předání a převzetí dňa, který bude obsahovat:
> označení dňa;
> označení objednatele a zhotovitele, čÍslo a datum uzavřeni smlouvy o dílo;
> zahájení a ukončeni prací na zhotovovaném díle;
> prohlášení Objednatele o převzetí díla;
> datum a místo sepsáni protokolu;
> jména a podpisy zástupcŮ Zhotovitele a Objednatele oprávněných dílo předat a převzít;
> seznam předané dokumentace;
> soupis nák/adů od zahájení po dokončení dňa;
> termín vyklizení staveniště;
> datum počátku záruky za dílo a předpokládané datum ukončení záruky za dílo (v př/i)adě, že nedojde

k reklamaci a přerušení běhu záruční doby);
> soupis vad a nedodě/kŮ s termínem jejich odstranění.
Objednatel nemá právo odmítnout převzetí stavby pro ojedinělé drobné vady, které samy o sobě ani
ve spojeni s jinými nebrání užlvánl stavby funkčně nebo esteticky, ani její užlvánl podstatným zpŮsobem
neomezuji. v takovém případě smluvní strany sjednají v protokolu o předánla převzetí díla termín odstranění
vad a nedodělků. Nedodržení takto sjednaného termínu ze strany Zhotovitele podléhá smluvní pokutě
ze strany Objednatele podle této smlouvy.

Článek XIII. Bankovní záruky

BANKOVNÍ ZÁRUKA na splnění povinnostíZhotovitele podle této smlouvy o dílo

13.1.1. Zhotovitel poskytne Objednateli nejpozději do 15 dnů po uzavření této smlouvy jako jistotu na
řádné plnění svých povinností dle této smlouvy při realizaci dt7a bankovn/záruku ve výši 4 % z ceny
díla sjednané smluvními stranami v odstavci 4.1.1. článku IV. této smlouvy,

tj. 543 992 kč.
Bankovní záruka bude vydána bankou (peněžním ústavem) s příslušným oprávněním. Bankovní
záruka bude neodvolatelná, bezpodmínečná a na první vyžádáni. Uvedená bankovní záruka bude
předložena písemnou formou zástupcem Zhotovitele ve všech věcech uvedeným v záhlaví Smlouvy
oprávněnému zástupci Objednatele uvedenému tamtéž, a to v sídle Objednatele rovněž uvedeném
v záhlaví Smlouvy. Svá práva z uvedené bankovní záruky je Objednatel oprávněn uplatnit při
neplnění jednoho či vÍce závazků Zhotovitele podle této smlouvy. Objednatel v takovém případě
písemně vyzve banku, která uvedenou bankovní záruku poskytla, ke splnění jejích závazků z této
bankovní záruky, přičemž ve výzvě uvede výši své takto zajištěné pohledávky vůČi Zhotoviteli.
Banka, která uvedenou bankovní záruku poskytla, není oprávněna uplatňovat vůči Objednateli
námitky ohledně jejích povinnosti vyplývajlclch z této bankovní záruky.

13.1.2. Platnost bankovní záruky uvedené v odstavci 13.1.1. tohoto článku bude do 90. dne po sjednaném
terminu odstranění veškerých vad a nedodě/kŮ. Bankovní záruka bude Objednatelem uvolněna
jednorázově po uplynutí této lhůtý.

Pokud je porušení povinnosti ze strany Zhotovitele zajištěno bankovní zárukou a současně smluvní pokutou
podle článku XV. této smlouvy, má Objednatel právo rozhodnout, zda uplatní bankovní záruku nebo smluvní
pokutu.
Bude-li lhŮta pro dokončeni díla sjednaná v této smlouvě smluvními stranami posunuta a bankovní záruka
předložená podle odst. 13.1.1. této smlouvy by nevyhovovala ujednání uvedenému v odst. 13.1.2. této
smlouvy, je Zhotovitel povinen předložit bankovní záruku novou, sp/ňujlcl podmínku uvedenou v odst. 13.1.2.
této smlouvy. Nepředložení bankovní záruky je podstatným porušením této smlouvy.

Smlouva o dílo s názvem: Modernizace Střední školy Gemini Brno strana Číslo 18



EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a invesůčni fondy
Operační program Životní prostředí Ministerstvo životnIho prostředí

14.1.

14.2.

14.3.

14.4.

14.5.

14.6.

14.7.

14.8.

Článek XIV. Odpovědnost za vady
Zhotovitel poskytuje Objednateli na celé di7o a všechny jeho části vyjma spotřebního materiálu (jako např.
žárovky, alkalické baterie, kapaliny apod.) záruční dobu v délce trvání 60 měsíců tak, že celé dílo a všechny
jeho části dle této smlouvy budou po celou dobu trvání záruční doby bez vad, budou mít vlastnosti
předpokládané PROJEKTEM a celé dílo a všechny jeho Části budou zpŮsobilé k řádnému užlvánl k účelu
vyplývajlclmu z charakteru díla, jehož zhotoveni je předmětem této smlouvy. Náklady spojené se záruční
dobou na celé dílo a všechny jeho Části jsou započteny v ceně díla.

Náklady na řešeni reklamaci a odstraňování reklamovaných vad díla nese Zhotovitel.

Zhotovitel odpovídá za vady di7a zjištěné v záruční době.

Zhotovitel neodpovídá za vady dňa jestliže tyto vady byly zpŮsobeny použitím věci předaných mu ke
zpracováni Objednatelem v případě, že Zhotovitel ani při vynaloženi odborné péče nevhodnost těchto věci
nemohl zjistit nebo na jejich nevhodnost upozornil a Objednatel na jejich použití trval. Zhotovitel rovněž
neodpovídá za vady zpŮsobené dodržením nevhodných pokynŮ daných mu Objednatelem, jestliže Zhotovitel
na nevhodnost těchto pokynŮ písemně upozornil a Objednatel na jejich dodrženi trval nebo jestli Zhotovitel
tuto nevhodnost ani při vynaložení odborné péče nemohl zjistit. zhotovitel nezodpovídá za vady díla, které
byly zpŮsobeny vyšší mocí.

Zhotovitel však odpovídá za vady díla, které byly zpŮsobeny Objednatelem v důsledku nevhodného užívám"
dňa, v př/i)adě, že v Návodu na provoz a údržbu díla neuvedl vhodná opatřeni, která má Objednatel dodržovat,
za předpokladu, že zhotovitel při vynaložení odborné péče mohl taková opatření předvídat.

Záruční doba počíná běžet po dokončeni, předání a převzetí kompletního di7a a odstraněni veškerých vad
a nedodělků zjištěných při předání a převzetí díla.

Záruční doba neběží po dobu, po kterou Objednatel nemohl dílo nebo jeho část dle této smlouvy užívat
pro vady díla, za které odpovídá Zhotovitel.
ZPŮSOB UPLATNĚNÍ REKLAMACE

14.8.1. Objednatel je povinen vady písemně reklamovat u Zhotovitele bez zbytečného odkladu po jejich
zj/štěn/. Oznámení (reklamaci) odešle na adresu Zhotovitele uvedenou v záhlaví této smlouvy.
Za pÍsemnou reklamaci se považuje též odeslání oznámeni elektronickou poštou na e-mailovou
adresu Zhotovitele určenou Zhotovitelem pro oflciá/nl (zprávy se zaručeným elektronickým
podpisem) pňjem elektronické pošty nebo datovou schránkou. V př/i)adě havanjnlch vad postačuje
pouze ústni oznámení Objednatele o výskytu takovéto vady na tel. čÍslo zhotovitele. Zhotovitel je
povinen pro tyto účely Objednateli po celou dobu záruční lhŮty aktualizovat příslušnou e-mailovou
adresu a nepřetržitě funkční telefonní čÍslo. V reklamaci musí být vady popsány nebo uvedeno, jak
se vady projevu/Ĺ objednatel v reklamaci uvede, jakým zpŮsobem požaduje sjednat nápravu.

14.8.2. Kontaktní spojení na Zhotovitele pro hlášeni reklamovaných vad je:

e-mail:

mobi/n/ telefon:

telefon:

fax:

datová schránka:

14.8.3. Objednatel je oprávněn požadovat:
> odstranění vady dodáním náhradního plnění (u vad materiá/ů, zařiZenl, strojů apod.);
> odstranění vady opravou, je-li vada opravitelná;
> poskytnutí přiměřené slevy ze sjednané ceny díla dle této smlouvy, pokud je vada

odstranitelná pouze při omezení užíváni' díla k jeho účelu nebo pokud se jedná o vadu
neodstranitelnou, která však nebrání a neomezuje užíváni' díla k jeho účelu.

14.8.4. ZpŮsob vyňZenl reklamace je Objednateli dán na výběr s tlm, že uvedené zpŮsoby je možné
vzájemně kombinovat.

14.8.5. Za havárii je Objednatel oprávněn označit takovou vadu, která svými následky brání užlvánl dňa
k účelu vyplývajlc/mu z charakteru stavby, nebo docházl-/i v důs/edku této vady k omezenlběžného
provozu.

14.8.6. Reklamaci lze uplatnit nejpozději do pos/edn/ho dne záruční lhŮty, přičemž i reklamace odeslaná
Objednatelem v poslední den záruční lhŮty se považuje za včas uplatněnou.

14.8.7. Reklamace se považuje za doručenou Zhotoviteli v okamžiku, kdy se pÍsemný úkon Objednatele
obsahujlcl reklamaci dostane do dispozice Zhotovitele. v př/i)adě úkonů činěných poštou se má za
to, že pÍsemný úkon Objednatele obsahujÍcÍ reklamaci se dostal do dispozice zhotovitele do 3 dnů

Smlouva o dílo s názvem: Modernizace Střední Školy Gemini Brno strana ČÍslo 19


